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ӨЗБЕКӘЛІ ЖӘНІБЕКОВТІҢ ТҰЛҒАЛЫҚ ТАРИХЫ  
МЕН ҚОҒАМДЫҚ-САЯСИ ҚЫЗМЕТІН ЗЕРТТЕУДІҢ  

ТАРИХНАМАСЫ ЖӘНЕ МЕТОДОЛОГИЯСЫ

Қазіргі кезде отандық тарих ғылымында тарихи оқиғалар мен құбылыстарды жеке тарихи 
тұлғалардың ғылыми өмірбаяны арқылы тұлғаландыру Отан тарихын өзектілендіруде үлкен 
ғылыми және танымдық маңызға ие болып отыр. Тарихи тұлғалардың тұлғалық ерекшеліктерін, 
жеке басының қасиеттері мен өнегесін, қоғамдық-саяси дамуға жасаған ықпалын айқындау 
олардың тарихи жадтан аоалтын орыны мен атқарған рөлін бағалауға мүмкіндік береді. Содан 
да ұлттық мемлекеттік деңгейде танылған тұлғаның қызметі мен атқарған жұмыстарын зерттеу 
ел тарихын, қоғам дамуын жаңа қырынан танытады деп білеміз. Зерттеу жұмысының басты 
мақсаты еліміздің тарихында танымал мемлекет және қоғам қайраткері, тарихшы-этнолог ғалым 
Өзбекәлі Жәнібековті тұлғаландырып, оның қоғамдық-саяси қызметі тарихының тарихнамасын 
талдау болып белгіленді. Соған сай тақырыпта қайраткер-ғалымның өмірбаянын деректік негізде 
ғылыми қалпына келтіру, қоғамдық-саяси қызметін зерттеудің методологиялық ұстанымдарын 
айқындау міндеттері іске асырылады. Зерттеу әдістемесінің ерекшелігі жалпығылыми 
әдістермен бірге қазіргі замағы тарихи тұлғатану бағытындағы биографиялық тәсілдің ғылыми 
мүмкіндіктері қолданылды. Сол сияқты, мемлекет және қоғам қайраткері, тарихшы-этнограф, 
мәдениеттанушы және ұлт руханиятының жанашыры ретінде танылған Ө. Жәнібековтің 
қоғамдық-саяси, ғылыми-шығармашылық қызметі тарихи тұлғатанудың өлшемдеріне сай 
бағаланды. Зерттеудің ғылыми нәтижесі постструктуальдық ғылыми принциптер мен тәуелсіз 
тарихи таным ұстанымдары негізінде қайраткер-ғалымның тұлғалық тарихы мен қоғамдық-саяси 
қызметі мен шығармашылығы ғылыми қалпына келтірілді. Зерттеу нәтижелері тарихи тұлғатану 
бағытында жаңалық болып саналады және Отан тарихын оқытуда әдістемелік көмекші материал 
бола алатын қолданбалығымен ерекшеленеді.

Түйін сөздер: Өзбекәлі Жәнібеков, тарихи тұлғатану, ғалым-этнолог. 
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Social and political activities of Uzbekali Zhanibekov:  
historiography and methodology of study

Currently, in domestic historical science, the personification of historical events and phenomena 
through the scientific biography of individual historical figures is of great scientific and cognitive impor-
tance in actualizing the history of the Fatherland. The identification of the personality traits, personal 
qualities and morals of historical figures, their influence on socio-political development allows us to as-
sess the Golden place and role played by them from historical memory. Then we know that the study of 
the activities and work of a person recognized at the national state level reveals the history of the country 
and the development of society from a new angle. The main purpose of the research is to analyze the his-
toriography of the history of his socio-political activity, personifying Uzbekali Zhanibekov, a well-known 
state and public figure in the history of the country, a scientist-historian and ethnologist. In accordance 
with this, the topic implements the tasks of scientific restoration of the biography of a scientist-figure on 
a factual basis, determination of methodological positions in the study of socio-political activities. The 
peculiarity of the research methodology is that together with all-scientific methods, the scientific pos-
sibilities of a biographical approach in the direction of modern historical personality studies were used. 
In addition, the socio-political, scientific and creative activities of U. Zhanibekov, recognized as a state 
and public figure, historian-ethnographer, cultural scientist and sympathizer of the spirituality of the 
nation, were evaluated according to the criteria of historical personality studies. The scientific result of 
the study was a scientific restoration of the personal history, socio-political activity and creativity of the 
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Өзбекәлі Жәнібековтің тұлғалық тарихы мен қоғамдық-саяси қызметін зерттеудің тарихнамасы және методологиясы

scientist-figure on the basis of poststructural scientific principles and principles of independent historical 
knowledge. The results of the study are considered new in the field of historical personality studies and 
are distinguished by their applicability, which can serve as methodological support material for teaching 
the history of the Fatherland. 
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Общественно-политическая деятельность Узбекали Жанибекова:  
историография и методология изучения

В настоящее время в отечественной исторической науке большое научное и познаватель-
ное значение в актуализации истории Отечества приобретает персонификация исторических 
событий и явлений через научную биографию отдельных исторических личностей. Определение 
личностных особенностей исторических личностей, личностных качеств и нравов, влияния на 
общественно-политическое развитие позволяет оценить их место и роль в исторической памяти. 
Мы знаем, что изучение деятельности и проделанной работы человека, признанного на нацио-
нальном государственном уровне, отражает историю страны, развитие общества в Новом Свете. 
Главной целью исследовательской работы стал анализ историографии истории его общественно-
политической деятельности, олицетворяющий известного в истории страны государственного 
и общественного деятеля, ученого-историка-этнолога Узбекали Жанибекова. В соответствии с 
ней реализуются задачи научного восстановления биографии деятеля-ученого на достоверной 
основе, определения методологических позиций исследования общественно-политической де-
ятельности. Специфика методики исследования в сочетании с общенаучными методами были 
использованы научные возможности биографического подхода в направлении современной 
исторической идентичности. Также общественно-политическая, научно-творческая деятель-
ность У. Жанибекова, признанного государственным и общественным деятелем, историком-
этнографом, культурологом и сторонником духовности нации, оценивалась в соответствии с 
критериями исторического индивидуализма. Научным результатом исследования стало научное 
восстановление истории личности, общественно-политической деятельности и творчества уче-
ного-деятеля на основе постструктуальных научных принципов и принципов независимого исто-
рического познания. Результаты исследования считаются новинкой в направлении исторической 
идентичности и отличаются тем, что могут служить методическим вспомогательным материалом 
в преподавании истории Отечества.

Ключевые слова: Узбекали Жанибеков, историческая персоналистика, ученый-этнолог.

Кіріспе

Тәуелсіздіктің алғашқы жылдарында тарихи 
тұлғатану бағытындағы зерттеулерде көбіне-
се кеңестік кезеңде ұмытылған немесе бұрын-
соңды еленбей келген саяси қайраткерлер мен 
шығармашыл тұлғалардың есімдер қайта жаң-
ғырды. Олардың саяси қызметі, ел үшін жаса-
ған еңбегі қайта бағаланып, тарихтың ақтаңдақ 
беттері ашылды. Соңғы жылдары ғылымда мә-
дениет қайраткерлерінің, қазақ руханияты мен 
ұлттық мәдениетін жаңғыртқан қайраткерлер-
дің өмірі, қызметі, шығармашылығы және білім 
мен ғылым саласындағы қызметі мен атқарған 
рөлі көптеп зерттелуде. Қарастырылып отырған 
мәселеде ұлттық мәдениеттің жанашыры бол-
ған Өзбекәлі Жәнібековтің қызметі мен шығар-
машылығы осындай маңызды тақырыптардың 
қатарынан орын алады. Қазіргі уақытта ғылым 

дамуының тенденцияларында, гуманитарлық 
ойдың жалпы мәселелері, соның ішінде тарихи 
тұлғалардың, мәдениет жанашырларының қыз-
меті ел тарихымен тығыз байланыста қалыптас-
қандығын көрсетіп отыр. 

Көрнекті мемлекет және қоғам қайратке-
рі, ғалым-этнолог Өзбекәлі Жәнібековтің қо-
ғамдық-саяси қызметі мен ғылыми-шығар-
машылық еңбектерін негізін қазақ халқының 
тарихы мен материалдық мәдениеті саласында-
ғы іргелі зерттеулер құрайды. Олар оқырманды 
тарих және этнографиямен тығыз байланыста 
қарастырылатын қазақ қолөнерінің негізгі дәс-
түрлі түрлерімен таныстырады. Ол қазақ мәде-
ниетін, тілін, халқының салт-дәстүрін, әдет-ғұр-
пын жаңғыртуға жан-тәнімен берілген тарихшы, 
этнолог, өнертанушы, ұстаздың ерекшеліктерін 
сәтті үйлестіре білді. Оның ұстанымдары дү-
ниетанымдық факторлармен, қазақ суретшіле-
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рінің қоршаған өмір мен өнердің міндеттерін 
бейнелеуі мен түсінуіндегі өзгерістермен ай-
қындалды. Қазақстанның өнер тарихы әрқашан 
бейнелеу өнерінің де, жалпы ел мәдениетінің де 
органикалық бөлігі болды.

Өзбекәлі Жәнібековтің мұндай еңбектерін 
барынша әр қырынан қарастыру бүгінгі күні 
рахани жаңғыру аясында барынша өзекті тақы-
рыпқа айналып отыр. Ұлттық мәдениет тарихын 
зерделеуде қазақ халқының ежелден бері қалып-
тасқан тарихи-мәдени өмірін сипаттай отырып, 
оны жаңғырту қажеттігін алға тартқан ұлт жа-
нашырының озық ойлы әрекеттері әрқашан тың 
нәтижелерге бастама болып отырғаны белгілі. 
Ө.Жәнібековтің қызметі рухани және мәдени 
жаңарудың тұрақты реновациялық сипаты жағ-
дайында тарихи өткеннің серпінді дамып келе 
жатқан бүгінгі болашақпен сабақтастығын түсі-
нуге ықпал етеді. Бүгінгі «Мәңгілік Ел» ұлттық 
идеясын басты назарда ұстай отырып, Ө.Жәні-
беков сияқты мәдениет жанашырларының ең-
бектерін жаңғыртып, оларды халыққа таныту 
керек. Ол үшін ғалымның салған сара жолын 
жете зерттеп, еңбектерін тереңінен талдау қажет 
екені анық.

Ө.Жәнібековтің өмірі мен қызметіне арнал-
ған ғылыми тақырып қазіргі кезде тарихшылар, 
этнографтар мен қоғамтанушы-ғалымдар, жур-
налистер тарапынан кеңінен қолға алынған және 
әр қырынан қарастырылып жатқан ғылыми та-
қырыптардың бірі болып отыр. Бұл тақырыпта 
аға буын демей, жас маман демей жаңа ғылыми 
жұмыстар жарыққа шығуда. Жыл сайын Оңтүс-
тік өңірдегі мемлекеттік университеттерде дәс-
түрлі «Өзбекәлі Жәнібеков» оқулары аясында 
ғылыми конференциялар ұйымдастырылады. 
Мұның барлығы әлі де болса Өзбекәлі Жәнібе-
ковтің өмірі мен атқарған қызметіне қатысты 
тақырыптың өзекті болып оның терең талқыға 
түсіп жатқанын көрсетеді (Мырзалиева, Сыз-
дықова, 2021: 116-117). Мәдениет жанашыры 
ретінде танылған тұлғаның қызметіне оң баға 
беру және бұрын-соңды айтылмаған еңбегі мен 
жасампаз істерін көрсету бүгінгі ғылымның мін-
деті екені сөзсіз. 

Материалдар мен әдістер

Зерттеу жұмысының деректік және мате-
риалдық базасын негізінен Өзбекәлі Жәнібе-
ковтің өміріне, қызметі мен атқарған жұмыста-
рын қатысты материалдар құрайды. Оның ұлт 
руханияты үшін жасаған ерлігі мен өнегесі күні 
бүгінге дейін үлкен таңданыс тудырады. Кеңес 

Одағының бюрократиялық жүйесінде оның хал-
қымыздың тарихы мен мәдениетін, рухания-
ты мен дәстүрін жаңғырту жолында жасаған 
жұмыстары кеңестік Қазақстандағы ренессанс 
секілді болды. Мұның барлығын ол өзі жазып 
қалдырған естеліктері мен шығармалары дә-
лелдейді (Джанибеков, 1990:5-15). Ө.Жәнібеков 
Қазақстанның әр түрлі аймақтарын аралаған са-
парлары мен ізденіс жұмыстарында қазақ хал-
қының мәдениетіне, тарихына, этнографиясы 
мен тұрмыс-тіршілігіне қатысты сұрақтар бо-
йынша материалдар жинақтады. Олар әр түрлі 
сипатта болып, әрқайсысы өз алдына құнды ма-
териал болып саналды. Зерттеуіміздің деректтік 
корпусын Ө.Жәнібековтің өз шығармашылығы 
мен ол жайлы жазылған зерттеу еңбектері мен 
замандастарының естеліктері құрайды.

Ө.Жәнібеков – мамандығы бойынша тарих-
шы. Таңдаған ғылыми бағыты бойынша – этно-
лог-музейтанушы. Оның шығармашылығын осы 
тұрғыда бағалаймыз. ХХ ғасырдың соңғы үштен 
бірі мәдени антропологияда тәжірибелік сипат-
тағы көптеген шығармалардың пайда болуымен 
ерекшеленсе (Берк, 2005:70-73), зерттеушілер 
көбіне нәтиже көрсете алатын жаңа формалар-
ды іздестіреді. Оның арқасында тарих пен эт-
нология ғылымдары өзінің дәстүрлі мақсатын 
жоғалтпай, тарихи теория, философия және 
гносеология, позитивизм, плюрализм мәселеле-
рін талқылау тәсілдерімен байланысты дамиды. 
Тарихи тұлғатанудың маңызды тетіктерін қарас-
тыруда, осы аталған ғылыми бағыттардың әдіс-
терін пайдалана отырып жұмыс істеу зерттеудің 
кең мүмкіндіктерін ашады. 

Қазіргі Батыс ғылымында тұлғалар тарихын 
зерттеуде өзіндік методология қалыптасқан. 
Тәжірибелі зерттеушілер бұл мәселеге қатыс-
ты тұжырымдамалар теориялық ойлар ұсынған. 
К. Гирцтің мәдениетті зерттеудегі интерпрета-
циялық методологиясы мен мәдени құбылыс-
тарды зерттеу әдістері – адамның мінез-құлқы 
мен болмысын және жаратылысын танып-білуге 
мүмкіндік береді. Ол бойынша мәдениет адам-
дары қоғам мен ғылыми қауымдастықтың дү-
ниетанымы арасындағы байланыстырушы буын 
қызметін атқарады. Клиффорд Гирц көптеген 
этнографиялық зерттеулердің авторы ғана емес, 
оның жұмысы зерттеушілік ойға түрткі болатын 
теориялық болжамдардың авторы болып табы-
латын ғалым (Гирц, 2004: 15-20).

Тарихи тұлғатануда қолданылатын басты 
зерттеу тәсілі – биографиялық тәсіл болып сана-
лады. Бұл тәсілдің де өз ғылыми ұстанымдары, 
тұлғаларды бағалаудың өлшемдері қалыптас-
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қан. Айталық, тарихи тұлғатануда «...тұлғалық 
тарихты ат төбеліндей арнайы мамандарға емес, 
білімді адамдардың үлкен аудиториясына арнау 
керек» (Володихин, 1999: 336), деген тұжырым 
орныққан. Осы мәселеге байланысты тұлға-
лық тарих пен кең ауқымдағы тарихи тұлғата-
нудың аражігін ажырату керек болады. Әдетте 
тарихнама саласында тұлғалық тарих ауқымды 
болып қолданылатын болғандықтан көбіне тұл-
ғалық тарих таңдаулы тұлғалар мен қарапайым 
адамдардың тарихы деп жіктеледі. Сондай се-
бептермен де әр адамның жеке тарихы – тарих 
ғылымындағы жеке, нақты адамның тарихын қа-
лыптастыру арқылы оның тарихи жадтан орын 
алуын қамтамасыз етуге бағытталған ғылыми 
бағыт (МамбетовБ.,ТұрсұнХ, 2022:268-278), бо-
лып шығады. Біз қайраткер-ғалымды тұлғалауға 
арналған зерттеуімізде биографиялық тәсілдің 
мүмкіндіктерін басты бағдарға алдық.

Мақалада қойылған міндеттер мен мақсат-
тарды шешудің зерттеу әдістері негізінен жоға-
рыда аталған дереккөздерден алынған материал-
дарды және олар бойынша зерттеу жүргізілген 
ғылыми жұмыстарға тарихнамалық талдау жұ-
мыстары басшылыққа алынды. Тарих ғылымы-
ның және гуманитарлық ғылымдардың аралас 
әдістерінің арқасында зерттеу жұмыстарында 
берілген мәліметтерді салыстыру, Өзбекәлі Жә-
нібековтің өмірі мен қоғамдық қызметіне және 
шығармашылығына арналған ғылыми жұмыс-
тардағы мәселелерді қандай жолмен шешкеніне 
көз жеткізу болды. Сонымен бірге, Өзбекәлі Жә-
нібековтің жарияланған материалдар негізінде 
оның өмірі мен шығармашылығының сұлбасын 
нақтылау және жинақтау жұмыстарының маз-
мұны анықталды. 

Талқылау

Өзбекәлі Жәнібековтің қызметі мен оның ғұ-
мыр тарихын зерттеу жұмыстары негізінен оның 
қайтыс болуынан кейін орын алды деуге болады. 
Өзбекәлі Жәнібековтың қызметі жайлы әр түр-
лі деңгейдегі материалдар оның көз тірісінде де 
жариялана бастаған болатын. Зерттеу жұмысы-
ның бір тармағы тарихнамалық мазмұнда бол-
ғандықтан, бұл бөлімде шолу ғана жасалады. 

Қазіргі кезде Ө.Жәнібековтің өмірі мен қыз-
метіне қатысты ғылыми, академиялық, таным-
дық деңгейдегі зерттеушілер және журналистік 
мазмұндағы ізденушілер үшін мұндай материал-
дардың құндылығы өте терең. Ө.Жәнібековтің 
мұрасын зерттеуші ғалымдар мен ізденушілер 
оның жұмысының көптігімен қазақ этнография-

сы саласын дамытуда жүргізіп, жариялаған ең-
бектерінің құндылығына ерекше назар аударады 
(Жәнібеков, 1996:5-20).

Тәуелсіздік жылдарынан бастап отандық та-
рих ғылымында ұлт зиялыларының, қайраткер 
тұлғалардың, ғалымдар мен мәдениет қайратер-
лерінің қызметіне назар аударыла бастады. Қа-
зақстанның қоғамдық-саяси өмірі мен рухани 
мәдениетінің дамуына ықпал жасаған тұлға ре-
тінде Өзбекәлі Жәнібековтың тұлғалық тарихы 
бойынша Х.Арғынбаев (Арғынбаев Х.(2005), 
Е.Әкімқұлұлы (Әкімқұлұлы, Е.(2006), З.Жәкі-
шева (Жәкішева З.(2011), Қ.Ергөбек (Ергөбек 
Құлбек (2021) зерттеу еңбектері жарық көрді. 
Қайраткер өмірбаянын алғаш рет Б.Адырбек 
(Адырбек Б.(2009) диссертациялық тұрғыда 
зерттеді. 

Өзбекәлі Жәнібековтың өмірі мен қыз-
меті бойынша зерттеушілер қатары көп бол-
ғанымен, ол әлі ғылыми тұрғыдан жеткілікті 
түрде зерттелмеген. Сөз жоқ, қазақтың осы 
бір көрнекті тұлғасы туралы бірнеше еңбек-
тер жарыққа шықты. Бірақ, оның барлығы тү-
гел-дерлік әлі де терең зерттеуге арналмаған. 
Мұның басты себебі Өзбекәлі Жәнібековтың 
қызметі мен оның ғұмыр тарихы көбінесе әде-
би жанрда зерттелген және журналистикалық 
ізденіс деңгейінде қарастырылған. Мұның өзі 
тақырыпты талқылауда және тұлғаның қыз-
метіне қатысты фактілерді нақтылауда және 
дәлелдеуде қиындықтар тудырады. Дегенмен, 
қазіргі кезде тарихшылар тарапынан Ө.Жәні-
бековтің өмірі мен қызметін әр қырынан қа-
растырыла бастады. 

Нәтижелер

Өзбекәлі Жәнібековтің тұлғалық тарихы 
мен қоғамдық-саяси қызметін зерттеудің та-
рихнамасы

Өзбекәлі Жәнібековтің өмірде тұлғалық 
ерекшеліктері мен оның қызметтегі атқарған 
жұмыстары бойынша көптеген зерттеушілер, 
ғалымдар, тарихшылар, журналистер және бас-
қа да сала мамандары зерттеу жүргізді. Атап 
айтқанда, Өзбекәлі Жәнібековтің өмірі мен 
қызметін зерттеушілер тұлғатанулық қырынан 
«мәдениет майталманы», тарихи жәдігерлерді 
топтастырушы «музейтанушы», ескерткіштерді 
қайта тірілтуші «реставратор», қазақ тарихы мен 
этнографиясын дамытушы «тарихшы-этнограф» 
деп әр қырынан зерттеп жүр. Сонымен қатар, 
Ө.Жәнібековтің тұлғалық қасиеттері мен елге 
жасаған қызметін зерттеушілер аталған бағыт-
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тар бойынша және жалпы тақырыпта қарасты-
рып келеді.

Ө.Жәнібековтің қызметі мен ғұмыр тари-
хына қатысты зерттеулерді тарихшы, этнограф 
ғалымдар оның көз тірісінде-ақ жаза бастады. 
Бұл туралы оның замандастары болған атақты 
ғалымдар көрсетті. Ө.Жәнібековтің еңбектері 
тарихи-этнографиялық бағытта болғандықтан, 
алғашқы ой пікірлер мен тұжырымдар оның 
жинақтаған этнографиялық фактологиялық ма-
териалды жан-жақты талдау және бағалау, сон-
дай-ақ этнологиялық идеяларын талқыға салу-
мен сипатталды. Сонымен, қайраткердің ғылым 
үрдісінде және оның ішінде халықтық дәстүр-
лер мен этнографиялық идеяларын алға тарта 
отырып, оның өзекті екенін айтқан тарихшы Х. 
Арғынбаев болды. Ол Ө.Жәнібековтің «Жолай-
рықта» және басқа да еңбектеріне талдау жаса-
ған (Арғынбаев, 2005:10). 

Халел Арғынбаевтың зерттеулерінде көрсе-
тілгендей, Өзбекәлі Жәнібеков өзінің ғылыми 
еңбектерінде оқырманды қазақ қолөнерінің не-
гізгі дәстүрлі түрлерімен таныстырған, оларды 
халықтың тарихы мен этнографиясымен тығыз 
байланыстыра алған. Тарихшы-этнограф Халел 
Арғынбаев: «Өзбекәлі Жәнібеков халық қолөне-
рін қазақтардың мәдени мұрасының ең маңызды 
құрамдас бөлігі ретінде көрсетеді. Оны халық-
тың тұрмыс-тіршілігін, әдет-ғұрпын, салт-дәстү-
рін тереңірек түсінуге мүмкіндік беретін сәулет 
өнерімен, фольклормен салыстырып, бір қатарға 
қояды» деп тұжырымдайды. Жалпы, Халел Ар-
ғынбаев пен Өзбекәлі Жәнібеков екеуі заман-
дас адамдар және бір саладағы әріптес достар 
болып, қазақ этнографиясына өлшеусіз үлес 
қосқан. Халел Арғынбаев оның этнографиялық 
еңбектеріне талдау жасай отырып, өзінің ой-тұ-
жырымын білдірген және рецензия жазған (Джа-
нибеков,1982). 

Бұл туралы келесі бір этнограф ғалым Ахмет 
Тоқтабай өз зерттеулерінде атап өтеді. Ол өткен 
ғасырдың 70-80 жылдары Кеңес мемлекетінде 
ғылым мен мәдениетке үлкен көңіл бөлініп жат-
қан кезеңде Ө. Жәнібековтің өз елінің тарихы 
мен мәдениетін жаңғыртуға назар аударғанын 
жазады. Атап айтқанда, бұрын аты аталуға тиым 
салынған тарихи жерлер мен елді-мекендердің 
атын ауыстырып, оларды қайта жаңғырту,мен 
шұғылданған. Сонымен қатар, Ө.Жәнібековтің 
қазақ ұлттық аспаптарының музейін ашқаны 
туралы және бір ғана сала бойынша музей ашу 
қиын екенін таңданыспен көрсетеді (Тоқтабай, 
2024: 4-5). Расында да мұндай жұмыстар бай мә-
дениетімізді көрсететін іс. 

Айта кетерлігі, қазіргі кезге дейін Өзбекәлі 
Жәнібековтің ғұмыр тарихы мен жолын зерт-
теушілер негізінен оның зерттеулеріне сүйене-
ді. Ө.Жәнібековтің өмірі мен қызметі бойынша 
арнайы тақырып аясында терең ғылыми зерттеу 
жүргізген тарихшылардың бірі Б.С. Адырбек 
болып, зерттеуші бұл тақырыпта кандидаттық 
диссертация қорғады. Оның еңбегінде мәдениет 
майталманының қызметі мен еңбегі әр қырынан 
көрсетіледі (Адырбек, 2009: 15-21). Зерттеу жұ-
мысы тұлғатанулық принциптерді басшылыққа 
ала отырып, тұлғаның мемлекеттік қызметте 
болған кезеңіндегі қызметін тарихи аспектіде 
қарастырады. Әрине, гуманитарлық ғылымдар-
дың өкілдерінің қайсысы болмасын ғылыми мә-
селені өз бағытына қарай шешетіні белгілі. 

Тарихшы Баян Адырбек өзінің зерттеу та-
қырыбы бойынша жұмыстарын көлемді түрде 
жалғастырып, ірі ғылыми-танымдық жинақ жа-
риялады. Ғұмырнамалық еңбек ретінде жария-
ланған бұл кітапта негізі кейіпкері – Өзбекәлі 
Жәнібеков болып, оның өмірге келуінен бастап 
балалық шағы, жастық кезіндегі жеке басының 
тарихы қамтылған. Содан соң, жас Өзбекәлінің 
оқуға құштарлығы мен дарындығы және тұл-
ғаның іскерлік карьерасы туралы тың мәлімет-
тер келтірілген. Жинақтың басты мазмұны ке-
йіпкердіңмемлекеттік қызметте жүріп, ұлтына 
қызмет етудегі ерекше қасиеттерін бейнелеген. 
Өзбекәлі Жәнібеков мемлекетке жасаған қызме-
тін ұлттық болмыспен байланыстырған. Заман-
дастарынан оза туған азаматтың кайраткерлік 
жолының калыптасуын әр түрлі ұлттық мазмұн-
дағы бағыттармен сипаттап, онда ұлттық тарих 
пен мәдениет және музей ісінің дамуы, ұлттық 
өнердің жаңғыруы (ән, би, фольклор, салт-дәс-
түр), ұлттық киім үлгілері және қазақ ұлттық 
символикасымен байланысты болған салалар 
бойынша жаңалықтар енгізген этнограф болып 
қалыптасуы туралы тың мәліметтерді дәйек-
теп көрсетеді. Зерттеу жұмысы ғұмырнамалық 
сипатта болғанымен, оның мазмұны ғылыми 
сарында да сипатталған. Мұны кітаптағы беріл-
ген жаңа мәліметтер дәлелдей түседі (Адырбек, 
2021: 5-15). 

Келесі кезекте Өзбекәлі Жәнібековтің тұлға-
сы мен қоғамдық-саяси қызметі туралы тарихи 
аспектіде ғылыми зерттеулер профессор Тұр-
сұн Хазретәлі тарапынан жүргізіліп, бірқатар 
жұмыстар жарияланды. Олардың қатарында 
«Түркістанның текті тұлғалары» атты жинақ-
та Өзбекәлі Жәнібековтің атқарған қызметіне 
тарихи баға беріледі. Ғылыми жинақта Түркіс-
таннан шыққан қайраткерлер мен елдің ардақты 
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азаматтары туралы зерттеулер топтастырылған 
(Тұрсын, 2020). 

Ө. Жәнібековтің тұлғасы мен қоғамдық-сая-
си қызметі туралы көлемді зерттеу жүргізген 
тарихшы З Жәкішеваның ғылыми еңбегінде 
тақырыпқа қатысты тың тұжырымдар мен пі-
кірлер айтылған. Автордың «Өзбекәлі Жәнібек 
тағылымы» тақырыбында жариялаған еңбекте 
Ө.Жәнібековтің кезеңестік кезеңдегі идеоло-
гияның қысымына қарамастан, Қазақстанның 
тарихи-мәдени мұра ескерткіштерін анықтауға, 
зерттеуге, қайта жаңғыртуға және оның бәрін 
музейлерде сақтауға қосқан өлшеусіз үлесі тура-
лы жазады. Ең маңыздысы, қазақстандық тарихи 
жәдігерлер мен есткерткіштерді ЮНЕСКО-ның 
және халықаралық деңгейдегі мұралардың тізі-
міне енгізу жұмыстарына белсене араласқаны 
туралы мәселелер қамтылған (Жәкішева, 2021). 

Жоғарыда аталған тарихшылар, ғалымдар, 
әдебиетшілер мен журналистер Ө.Жәнібековтің 
қызметін бір жағынан жалпылама қарастырған 
болса, екінші жағынан оның қызметін тиісті са-
лалар бойынша зерттеген. Ол бойынша ғылыми 
еңбектерден бөлек газет-журналдарда немесе 
арнаулы жинақтарда тұлғаның қызметі мен ең-
бегі әр түрлі бағыттар бойынша материалдар жа-
рияланды. 

Солардың бір бағыты Өзбекәлі Жәнібеков-
тің музейтанулық бағыттағы жұмыстары. Бұл 
туралы Б.Адырбектің зерттеулерінде кеңінен 
айтылады. Ол Өзбекәлі Жәнібеков қазақтың 
материалдық заттық игіліктерін белгілі бір ша-
ңырақ аясына жинақтап, түрлі музейлер ұйым-
дастырған деп көрсетеді (Адырбек, 2007: 216). 
Оның музей саласындағы еңбектерінің қатарын-
да Алматы қаласындағы «Комсомол музейін», 
«Торғай облыстық өлкетану музейі», «С. Мұка-
новтың мемориалдык музей-үйі», «Жамбылдың 
әдеби-мемориалдык музейі», Жамбыл ауданын-
дағы әдеби кешендер, Абай атындағы академия-
лық опера және балет театры және М.Әуезов 
атындағы академиялық драма театры жанында-
гы музейлерді ұйымдастыруын атап көрсетеді. 
Отырар кешенді археологиялық қорық-музейі ті-
келей Өзбекәлі Жәнібековтің жанашырлық қам-
қорлығымен жасақталғанын айтады. Автордың 
айтуынша, Ө.Жәнібеков Мәдениет миннстрінің 
орынбасары болып келген кезде Қазақстанда не-
бәрі отыз шақты музей болса, қайраткер-ғалым-
ның осы қызметтегі кезінде республикада музей 
саны жетпістен асқан.

Осы жайлы, өзге де музейлер туралы музей-
танушы Ш.Ақкбалаева, Б.Алтаев сынды іздену-
шілер да қалам тартқан. Олардың зерттеулерінде 

Алматыда Сәбит Мұқанов пен Ғабит Мүсіре-
повтің, Қарағанды облысының Жезді ауылында 
тау-кен және балқыту өнеркәсібі тарихы музейі, 
Халық қаһарманы Амангелді Имановтың мемо-
риалдық музейі (Алтаев, 2021: 3-4), Торғай об-
лысында Дала өлкесінің тарихы музейі құрыл-
ғаны туралы жазды. Сонымен қатар, Қызылорда 
облысында екі мәрте Социалистік Еңбек Ері 
Ыбырай Жақаев атындағы күріш егісінің тарихы 
музейі мен Қазақстан және Орталық Азия елде-
рінің жастар көшбасшысы Ғани Мұратбаевтың 
мемориалдық музейі, ОҚО Темірлан ауылында 
даңқты палуан, әлем чемпионы Қажымұқан Мұ-
ңайтпасов музейі ашылғанын жазды. БҚО Бөкей 
Ордасының тарихы музейі, украин ақыны Тарас 
Шевченконың музей-мемориалдық кешені, Ке-
ңес Одағының Батыры Мәншүк Мәметованың 
музей-үйі құрылды. Алматы облысында ақын-
дар Сүйінбай Ароновтың, Кенен Әзірбаевтың, 
Үмбетәлі Кәрібаевтың әдеби-мемориалдық му-
зейлері, т.б. ұйымдастырылғаны туралы көрсет-
кен (Акбалаева, 2023: 3-4). 

Сонымен қатар, Өзбекәлі Жәнібековтің му-
зей саласындағы қызметі мен оның үйлестір-
ген тынымсыз ізденістерін, қыруар жұмыста-
рын зерттеген тарихшылар Ш. Ибрашева мен 
С.Апашеваның ғылыми еңбектерінде мәдениет 
және қоғам қайраткері, этнолог-ғалым Өзбекә-
лі Жәнібековтің ұйымдастыруымен XX ғасыр-
дың 80-жылдары көптеген музейлер құрылған. 
Тарихшылардың айтуынша, бұл кезеңде елі-
міздің айтулы ақын-жыраулары мен мәдениет 
майталмандарының атында музейлер мен жазу-
шылардың әдеби-мемориалдық музей кешенін 
ашуға мүмкіндік туды (Ибрашева Ш., Апашева, 
2020:38).

Келесі кезекте Өзбекәлі Жәнібековтің ор-
тағасырлық қалаларды, тарихи ескерткіштерді 
қорғау мен оларды реставрациялау жолындағы 
қызметін зерттеуші тарихшылар мен ғалымдар 
болды. Ө.Жәнібеков республикамыздың сәу-
лет ескерткіштерін қалпына келтіруге, оларды, 
соның ішінде Қожа Ахмет Ясауи кесенесін, та-
рихи-сәулет ескерткіштері – Жаркент мешітін, 
Тараздағы Қарахан, Айша бибі, Бабаджа хатун 
кесенелерін қалпына келтіруге өлшеусіз үлес 
қосты. Бұл туралы Г. Жораева, Е. Айтуар сын-
ды зерттеушілер өз еңбектерінде талдау жасады. 
Олар Қазақстан аумағындағы ортағасырлық қа-
лалар мен ескерткіштердеі реставрациялау мен 
қалпына келтіруде Ө.Жәнібековтің еңбектері 
туралы жазады. 

Ө.Жәнібековтің Қазақстан аумағында орта-
ғасырлық мәдениет пен өркениеттің орталығы-
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на айналған алғашқы қоныстар орындарында 
сақталған ескерткіштерден және ежелгі дәуірде 
тұрған Сауран, Түркістан, Сайрам, Тараз қала-
ларындағы құрылыстардың жобалық ерекшелік-
терінен байқауға болады. Аталған зерттеушілер 
Ө.Жәнібековтің орта ғасырлардағы қалалардың 
даму деңгейін (Жораева, 2015:31-33) Жамбыл 
қаласы маңындағы Бабажы-Хатун, Айша-Бибі 
кесенелері, Маңғышлақтағы жерасты Шақпақ-
Ата мешіті және X-XIV ғасырлардағы басқа да 
сәулет ескерткіштерін реставрациялау туралы 
қызметін жоғары бағалайды. 

Ө.Жәнібековтің сәулет ескерткіштерін рес-
таврациялау жұмыстары ішінде Түркістан кала-
сының тарихы ерекше мәнге ие болғаны айты-
лады. Өзі оңтүстік өңірдің тумасы болғандықтан 
Түркістан қаласындағы ескерткіштер өте ма-
ңызды болғаны айтылады (Айтуар, 2010:13-15). 
Соның ішінде халық арасында Әзірет Сұлтан 
Мазары аталып кеткен бүкіл түркі жұртының 
киелі мекені саналған Қасиетті Ахмет Иассауи 
кесенесін реставрациялау және оның ішіндегі 
Тайқазанды (Мұстапаева,2015:56-57) Эрмитаж-
дан қайта алдыруда өлшеусіз еткен еңбегін су-
реттеген. 

Келесі кезекте Ө.Жәнібековтің қызметін 
діни тақырыпта зерттеген зерттеушілер де бол-
ды. Діни танымға қарсы атеистік майдан ашқан 
кенестік идеология тұсында еліміздегі талай ме-
шіттер бұзылып, ислам дінінің қасиетті орын-
дары жойылған болатын. Біршама діни және 
тарихи орындар бұзылып, мешіттер мен медре-
селер тастанды орындарға айналған еді (Айтуар, 
2010:14-17). Ө.Жәнібеков мәдениет саласын-
да басшылықта жүрген кезде діни мәселелерге 
де белсене араласты және Ислам дінінің киелі 
орындарын жаңартуға әрекеттенді. Ө.Жәнібе-
ковтің дін мен мәдениет саласында өте терең 
жұмыстар атқарғаны белгілі. Бұл туралы отан-
дық зерттеушілер жарыса жазды (Смаханұлы, 
2023:2-3). 

Осы мәселелер бойынша еңбек етіп, діни 
орындардың қызметін жандандырып, сол арқы-
лы халық руханиятын көтеруге ат салысқаны 
туралы қазіргі кезде ғалымдардың назарынан 
тыс қалған жоқ. Бұл туралы зерттеуші Лаура 
Айтқожақызы өзінің ишандар туралы еңбегінде 
терең көрсеткен. Зерттеуші өз еңбегінде: «мем-
лекет қайраткері, этнолог Ө.Жәнібеков елімізде 
мешіт-медресенің заманымызға бүтіндей жетуі-
не үлкен үлес қосқан азаматтардың бірі» – деп 
көрсетеді. 

Оның айтуынша, 80-жылдары атеизм өршіп 
тұрған уақытта Шаян мешіт-медресесі Ө.Жәні-

бековтің бастамасымен «Көркем-сәулет кілем 
және кілемнен жасалынған бұйымдар музейі» 
болып ашылған. Өзбекәлі Жәнібековтің пәрме-
німен Шаян мешіт-медресесі алғаш рет тарихи 
жәдігер ретінде мемлекет қорғауына алынған. 
Кейіннен ондағы Аппақ ишан мешіт-музейі Тұң-
ғыш Президент Н.Ә.Назарбаевтың Жарлығымен 
«Мәдениетті қолдау жылы» деп жарияланған 
2000 жылы толық күрделі жөндеуден өткізіліп, 
халық игілігіне пайдалануға берілгені туралы 
айтылады (Айтқожақызы, 2021: 49-50 б.). 

Жоғарыда аталғандай, Ө.Жәнібековтің ғұ-
мыр тарихы мен оның қызметі мен елге сіңірген 
еңбегі жөнінде әдебиетшілер мен жалпы тілші-
лер қауымы да зерттеулер жүргізіп, олар көбіне-
се әдеби жанрда және журналистикалық сарын-
да жазды. Олар Ө.Жәнібеков өз зерттеулерінде 
қазақтардың дәстүрлі мәдениетінің көптеген ас-
пектілерін қайта жаңғыртуды қамтамасыз етке-
нін айтып, сонымен бірге қазақ халқында ақын-
дар айтысын қайта тірілтуде еңбегі зор екендігін 
жазады. Сонымен қатар, мәдениет майталманы-
ның қазақтардың би мәдениетінің топтық ер би-
леріне жат еместігі, түріктің домалақ би үлгісіне 
жақын екенін ғылыми тұрғыдан дәлелдегені ту-
ралы жазған. Әдеби жанрда зерттеушілер Ө.Жә-
нібековтің, қазақтың біртуар ақын-жазушылары 
Ахмет Байтұрсынов, Мағжан Жұмабаев, Шәкә-
рім Құдайбердиев шығармаларының жарыққа 
шығуына үлес қосқанын жазады (Әкімқұлұлы, 
2006: 10-15). Қазақстанның көптеген өңірлерін-
де этнографиялық мұражайлар ашылып, оларда 
бүгінде көшпелі тұрмыс заттары, қазақтардың 
ұлттық киімдері, музыкалық аспаптарын қайта 
жаңғырту туралы идеялары көрсетілген.

Өзбекәлі Жәнібековтің тұлғалық тари-
хы мен қоғамдық-саяси қызметін зерттеудің 
теориялық-методологиялық негіздері 

Адамзаттың өткені мен бүгінін таразылай-
тын, оның қыр-сырын ашатын және кез-келген 
қоғам мен мемлекеттің, халықтар мен ұлттардың 
тарихи даму жолын зерттеуде тарих ғылымы-
ның атқаратын қызметі мен міндеті өте маңыз-
ды. Мұндағы негізгі мәселе, тарих ғылымының 
уақыт ағымына қарай өзіндік методологиясы қа-
лыптасып, дамып келеді және тарихи тұлғатану 
бағытының мәні арта түсуде. Ө.Жәнібеков тура-
лы жүргізілген зерттеу жұмыстарының басым 
бөлігі тұлғатанушылық сипатта болып, түрлі 
қырларынан зерттелді, яғни тұлғаның тек атқар-
ған нәтижелі жұмыстары айтылып, барлық фак-
торларға оң баға берілді және тек мақтау ғана 
айтылды. Тарих ғылымында тұлғаның қызметі 
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туралы айтып, оны шектен тыс мақтау ғылым-
ның методологиясы мен тақырыптың мазмұнын 
ашуға кедергі келтіреді. Себебі, барлық объек-
тівті және субъективті факторлар мүмкіндігінше 
жан-жақты және шынайы талдануы қажет. Тұл-
ғаның атқарған қоғамдық жұмыстары арасында 
туындаған кедергілер мен кемшіліктер немесе 
оның көзқарастары, принциптері мен ұстаным-
дары көп жағдайда терең қарастырылмады. 

Тәуелсіздік жылдарында Ресей мен өзге де 
посткеңестік мемлекеттерде гуманитарлық ғы-
лымдардың, оның ішінде гуманитарлық салада 
көш бастайтын тарих ғылымының зерттеу ме-
тодологиясы туралы сөз қозғау ғылымда қиын 
мәселелердің біріне айналды. Өйткені, кеңестік-
коммунистік идеология жойылған соң, соның 
негізінде тарих ғылымындағы марксистік-ле-
ниндік методология да өзінің өмір сүруін тоқта-
тып ол ХХ ғасырдың екінші жартысында пайда 
болған плюралистистік методологиямен алмас-
қаннан кейін тарихи сана мен тарихи үрдістің 
бағытында көптеген өзгерістер орын алды. Кез-
келген ғылыми тақырыпта теориялық мәселе-
лерді ескере отырып, зерттеу жұмыстарының 
басты ғылыми тұжырымдары позитивистік және 
плюралистік методологияның принциптеріне 
сүйене отырып ұсынылды (Пискорская, 2006: 
346-348).

Тарих методологиясының талаптарына сү-
йенсек, Ө.Жәнібековтің өмірі мен шығармашы-
лығы, қоғамдық-саяси қызметіндегі өз қатарла-
рынан ерекшелендіретін басты өлшем ретінде 
оның ұлттық мүддеге қызмет етуі түрінде айқын-
далуы тиіс деп ойлаймыз. Партиялық-мемлекет-
тік номенклатураны өкілі бола тұрып, кеңестік 
идеологияның ұстанымдарын ұлттық мүддемен 
ұштастыра алу сол кезең үшін азаматтық және 
саяси ерлікке тең болатын еді. Біріншіден, ол 
дәстүрлі мәдениетті терең зерделеу арқылы қа-
зақ даласының бірегей көшпелі өркениетінің 
даму тарихы мен ерекшеліктері, мәдениеттер 
диалогы, сананың ашықтығы сияқты құндылық-
тарды ұстанды. Екіншіден, халықтар мен түрлі 
конфессия өкілдерінің бейбіт қатар өмір сүруін 
жағдайындағы ұлттық бірегейлікті, мәдени мұ-
раны қорғаудың моделін құрудың теориялық 
қағидаларын, тұжырымдамалық негіздерін да-
йындауға бастамашы болды. 

Тарихшы Б. Адырбектің айтуынша Өзбекәлі 
Жәнібеков – тарихи өлкетану бағытындагы ірге-
лі музейлерден салалық музейлерге дейін ұлт-
тық мазмұн беріп, қазақ ұлтына осы бір саланың 
өте қажет екенін терең түсінген ғалым. Ол бұл 
саланы тек музейтанушылық сипатта ғана емес, 

терең ғылыми тұрғыдан пайымдаған зерттеуші. 
Осы тұрғыдан алғанда Ө.Жәнібековтің ғылыми 
және танымдық зерттеулеріне қарай отырып, 
оны қазақстандық музейтанудың тұжырымда-
масын жасаған теоретик ғалым деп көрсетуге 
болады. Қазақстандағы музей ісі мен оның да-
муы ӨЖәнібековтің ғылыми-теориялық тұжы-
рымдамалық ойының жетістігі болып саналады 
(Адырбек, 2021: 214).

Айтылған ойды түйіндеп, ұлт тарихын, мәде-
ниетін дамытуға күш-жігерін, білім-парасатын 
арнаған тұлғалар өмірін зерттеудің бүгінгі таңда 
теориялық және практикалық маңызы зор десек, 
XX ғасырдың екінші жартысында қазақ халқы-
ның тарихын, мәдениетін қайта түлетіп, елі үшін 
аянбай еңбек еткен тұлғалардың бірі – Ө.Жәні-
беков болары сөзсіз. Ол ең бастысы, өзінің қай-
раткерлігін де, тарихшы ретінде ізденістерін де 
уақыттық шектелушілікке ұшырамай, тарихты 
ұлттың басты кітабы ретінде түсініп, бүгінін та-
разылағанда оның кем-кетігін толтырып, ертеңгі 
ұрпақтың қолына қасиетті дүниеге айналдырып, 
қастерлеп ұсынды.

Ө.Жәнібековті ғалым ретінде сипаттауға 
оның өзі жүргізген зерттеулер мен ғылыми ең-
бектері дерек береді, дәлел болады. Қазақстан 
Жастар одағын басқарған кезде-ақ ұлттық киім-
ге назар аудара бастаған Ө.Жәнібеков кейіннен 
ұлттық киім үлгісін теориялық өреде қозғап, 
шындап айналысты. Жәнібеков бұл салада тәжі-
рибесі мол жетекші маман, оны тарихи тұрғыдан 
негіздеген, сипаттаған теоретик ғалым (Адыр-
бек, 2021: 267-269). 

Өзбекәлі Жәнібековтің ғылымдағы рөлі 
мен қызметі туралы профессор Құлбек Ергөбек 
«Егер Ө. Жәнібеков тарих, этнография ғылымы-
ның теориялық негіздерін жүйелі түрде оқып, 
зерттеушілік ісімен бірыңғай шұғылданса, осы 
пәндерден ірі жаңалықтар ашатын әйгілі маман 
болып қалыптасуы кәміл» (Ергөбек, 2021: 85) 
деп тұжырым жасайды. Ол осы ойларын одан әрі 
өрбіте отырып, «Музей – әрі теориялық ойдың, 
әрі практикалық істің ұйыған орталығы. Кеңес 
кезінде Бүкілодақтық басылым ретінде жарық 
көріп тұрған «Советский музей» журналында 
музейдің теориясы мен тарихына қатысты сан-
-алуан мәселелер көтерілетін. Ұлттық ойы жоқ 
адам, ұлттық болмысы қалыптаспаған кісі – ұлт-
тық музей жасай алмайды. Ол – музейдің кон-
цепциясын жасаған теоретик. Қазақстандағы 
музей – Өзбекәлі Жәнібековтің ғылыми-теория-
лық концепциялык, ойының жемісі (Ергөбек, 
2021: 308-309) деп жазады. 

Өзбекәлі Жәнібековтің ғылыми жолын және 
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оның өз саласындағы тақырыптардың теория-
лық негізін қалаған ғалым екенін дәлелдейтін 
басты жағдай Новосібір қаласында кандидаттық 
диссертация қорғауы болды. Ресей Федерация-
сы Ғылым академиясының Сібір бөлімшесінің 
басшысы, атақты тарихшы-археолог академик 
Н.П.Деревянко Өзбекәлі Жәнібеков жазған ғы-
лыми еңбектің құндылығын, теориялық соны-
лығы, өмірге енген практикалық мәнін аса жо-
ғары бағалаған.

Ө.Жәнібековтың этнология және музей-
тану саласы бойынша ғылыми зерттеулері аз 
болғанымен, олар терең теориялық және ме-
тодологиялық бағыттылығымен және қолдан-
балық сипатымен ерекшеленді. Мұның өз қай-
раткердің қоғамдық ғылымдар мен этнология 
және мәдениет салаларындағы білім-білігінің 
барынша ауқымды болғанын көрсетеді. Деген-
мен, Қазақстан ғылымы дамып, алдағы уақытта 
бұл тақырыпта талай зерттеулер жүргізілетіні 
сөзсіз. Жаңарған Қазақстанның тарих ғылымы 
бірте-бірте күш алып, өзіндік даму бағыттарын 
қалыптастырды, ғылыми тәжірибе дәйекті түр-
де жинақталып, сан алуан зерттеу тәсілдері мен 
заманауи методология қалыптасады. Міне, осы 
бағыттағы ғылыми ойдың дамуына Ө.Жәнібе-
ковтың көрегендік тұжырымдары басшылыққа 
алынатын болады.

Тақырыптың теориялық-методологиялық 
маңыздылығының келесі бір бағыты мынада бо-
лып, онда Ө.Жәнібековтің жүріп өткен жолын, 
оның тарихи-этнологиялық мұраларын пәнара-
лық деңгейде қарастырудың жаңа тәсілдерін ен-
гізу қажет. Зерттеу нәтижелері де тарих ғылымы 
ғана емес, онымен байланысатын басқа да гума-
нитарлық ғылымдардың бұрын белгілі болмаған 
фактілерін кеңейтеді және тереңдетеді, қолдан-
балы зерттеулердің болашағын ашатын жаңа де-
ректермен байытады. Ө.Жәнібековтің өмірі мен 
қызметіне қатысты зерттеулер жүргізілгені жо-
ғарыда айтылды. Осы орайда, пәнаралық теория 
мен зерттеудің пәнаралық негіздеріне сүйенген 
орынды. Қазірігі уақытта бұл кейбір ғалымдар-
дың пікірінше, тарихи антропология деген тео-
риялық ұғымды иеленіп отыр (Кром, 2012:43-
44). Тарих ғылымында жаңадан қалыптасқан ең 
негізгі ғылыми тәсілдердің бірі пәнаралық зерт-
теулер болды. Пәнаралық зерттеулер кей еңбек-
терде ғылыми тәсілдер емес ғылыми тұрғы ретін-
де де айтылады және пәнаралық зерттеулермен 
қатар пәнаралық байланыстар деген атауды қоса 
алып жүрді. Мұндай атаулар ғылыми-зерттеу 
жұмыстарын жүргізуде тарих ғылымының өзге 
ғылым салаларымен араласып, онда тиісті қо-

рытындылар мен тұжырымдар жасауда тарихи 
әдістермен бірге өзге ғылымдардың әдістері де 
қолданудың негізінде пайда болды. Осының не-
гізінде ғылымдар арасында өзіндік пәнаралық 
байланыстар түсінігі қалыптасты. Ал, уақыт өте 
бұл ұғым жеке бір ғылыми әдіс ретінде қабыл-
данып, ол ғылыми жұмыстарды жүргізудің бір 
жолына айналды. Ғылымға пәнаралық зерттеу-
лер тәсілдері болып енген пәнаралық байланыс-
тар, тарих ғылымының методологиясында жаңа 
бағыттардың бірі болып саналады. 

Пәнаралық әдістердің зерттеу тақырыбына 
қатысты бірқатар бағыттарын немесе түрлерін 
атап өтуге болады. Тарих ғылымының методо-
логиясы психология, әлеуметтану және басқа да 
қоғамдық гуманитарлық ғылымдармен астаса 
отырып тарихи процестерді, соның ішінде тұлға 
тарихына арналған ғылыми тақырыптарды зерт-
теуге мүмкіншілік береді. Тарихи зерттеулерде 
психология ғылымының пәнаралық әдістерінің 
жақсы мысалдары автобиографиялық немесе 
тұлғатанулық жұмыстарда психологиялық реа-
лизмнің маңызды элементін жасайды (Мохна-
чева, 2013:646-648). Тұлғаның мінезін, ұқып-
тылығын, білімін, эмоционалдық жағын, адам 
мінез-құлқының күрделілігі мен сәйкессіздігін 
зерттейді, тарихи тұлға ретінде ішкі мотивтерін 
анықтайды. Бұдан тыс, мәдениет тарихы тұрғы-
сынан психоанализдің орны ерекше. Мысалы, 
осы аталған методологияның негіздерін Ө.Жә-
нібековтің тұлғалық ерекшеліктері мен өнегесін 
зерттеуде психоанализдік талдаулар жүргізуге 
болады. Талдау нысаны ретінде оның шығарма-
лары, естеліктері пәнаралық талдауға қолданы-
лады. 

Өзбекәлітану бағытында жүргізілетін зерт-
теулерде әлеуметтану ғылымының әдістерін де 
қолдануға болады. Ғалымдар мен философтар 
екі ғылымның (тарих пен әлеуметтану – авт.) 
деңгейлерінің әртүрлілігі туралы сөз қозғай-
ды. Әлеуметтану ғылымының әдістерін тарихи 
зерттеулерде қолдануда тарих ғылымына, оның 
методологиясына ешбір артық өзгеріс келмей-
ді. Бұл жай ғана қосымша мәліметтер алу үшін 
жүргізілетін және қолданылатын әдістер мен 
тәсілдер болып табылады. Тарих ғылымы мен 
әлеуметтану ғылымдарының өзара әдіс алмасу 
процесінде Макс Вебердің де пікірлері орынды 
болып табылады. М.Вебердің пікірінше, жалғыз 
және қайталанбас – әрбір «фактінің» алдында 
себеп болуы тиіс. Осы себептердің жиынтығы 
шексіз (Вебер, 1990:605-608). 

Бірақ тарихшы үшін, тек «баршаға ортақ 
мәдени құндылыққа» жатқызу арқылы анықта-
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латын «себептердің» танымдық мәні бар. Мұн-
да әрине Ө.Жәнібековтің өмірі мен қызметін 
зерттеуде кез-келген әлеуметтік себептердің 
туындайтыны анық. Демек, тарихшылар Ө.Жә-
нібековтің тұлғалық ерекшеліктері мен оның 
қызметіне ықпал етуші факторларды зертте-
генде туындайтын сан түрлі ғылыми сұрақтар-
ға жауап табу тиіс. Қойылатын сұрақтар мен 
міндеттер тарих ғылымының методологиясына 
тән болмаса да ол басқа мазмұнда болуы мүм-
кін. Бірақ, Ө.Жәнібековтің мәдениет пен өнерде, 
ғылымда жасаған істеріне осындай жан-жақты 
аралас мазмұндағы мәселелер қойылуы тиіс. Бұл 
қазіргі кезде жаңарған ғылыми методологияның 
заманауи әдістері.

Қазіргі кезде тұлғатану саласында, яғни біз-
дің тақырыбымызға қатысты мәселелері бойын-
ша әлемнің әр түрлі мемлекеттерінің тарихшы-
лары, қоғамтанушы ғалымдары, философтары 
өз ғылыми теорияларын ұсынып, ғылым кеңіс-
тігінде әр түрлі қадамдар жасады. Алайда, тақы-
рыпқа қатысты әлем тарихшылары мен ғалым-
дарының ғылыми-теориялық тұжырымдары мен 
методологиялық ұстанымдары, көзқарастары 
және ғылыми принциптері бір-бірімен үйлесе 
бермейді, соның негізінде бірқатар теориялық-
методологиялық алшақтықтар туындайды.

Тақырыпқа қатысты материалдар мен әде-
биеттерді методологиялық және теориялық 
негізде зерттеу кез-келген ғылыми жұмыстың 
мәселесінде қиын сұрақтарға қатысты тарихи 
әдістер арқылы зерделеу принциптеріне сүйе-
не отырып қарастыруы тиіс, өйткені бұл екі 
жағдай бір бірін толықтырып тұратыны сөзсіз. 
Олардың бастысы тарихи объектілік принципі 
тарихи фактілер мен нақты тарихи жағдайларды 
меңгеріп, оқиғаға байланысты қарым-қатынас-
қа қатысты айқын дәлелдерді айғақтау болып 
табылады. Мұндағы айтылатын негізгі ой – бо-

лашақта Өзбекәлі Жәнібековтің өмірі мен қыз-
метіне қатысты ғылыми-зерттеу жұмыстарында 
осы принциптерді ұстанған өте орынды. Мұның 
барлығы тарихи шындыққа және зерттеу нәти-
жесінің ауқымды болуына септігін тигізеді.

Қорытынды

Қорыта айтқанда, тәуелсіздік жылдарынан 
бері Өзбекәлі Жәнібековтің өмірі мен қоғамдық 
қызметін зерттеуде отандық зерттеушілер тара-
пынан аз жұмыс жасалған жоқ. Сонымен бірге, 
бұл тақырыпта әлі атқарылуы тиіс жұмыстар 
көп деп қорытындылаймыз. Бұлай деп топ-
шылаудың себебі, тұлғаның кеңестік кезеңдегі 
идеологиялық қысымға қарамастан ұлт мәде-
ниеті мен этнологиясы арқылы ұлттық иден-
тификацияны жаңғыртуда жасаған саяси және 
ғылыми ерлігін деректік негізінде жан-жақты 
зерттеуді қажет етеді. Өзбекәлі Жәнібековтің 
өмірі мен қызметін және шығармашылығын 
зерделей келе оның еңбегінің аса ауқымды бол-
ғанына көз жеткіздік. Бұған тек жаңарған зама-
науи методологияның негізінде тарихи зерттеу 
жүргізіп және тарихнамалық талдау арқылы 
ғана қол жеткізу мүмкін. 

Зерттеу тақырыбы аясында жасалған басты 
қорытындылардың бірі – болашақта Өзбекәлі 
Жәнібековті тек мемлекет қайраткері, мәдениет 
жанашыры ғана емес, сонымен бірге өзінің зерт-
теу саласын қалыптастырған ғалым ретінде де 
терең зерттеу қажет. Оның шығармалары қазіргі 
уақытта көбінесе әдеби немесе публицистика-
лық жанрда көрсетіліп жүр. Дегенмен, алдағы 
уақытта Өзбекәлі Жәнібековтің шығармаларына 
терең ғылыми талдаулар және теориялық зерт-
теулер жүргізіп, оның қажетті материалдарын 
ғылымға пайдалану керек, сондай-ақ, білім беру 
бағдарламаларына енгізілуі қажет.
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